
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 074 DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 07/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus, cadastradas no 

Edital nº 57/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Data de 

início e 

término 

Festival: Brincando na Escola 
Professora Josiane Fujisawa 

Filus de Freitas 
FAED 

09/03/2017 

a 

25/04/2017 

III Jogos internos da Educação 

Física - JIEF 

Professora Josiane Fujisawa 

Filus de Freitas 
FAED 

09/03/2017 

a 

25/04/2017 

Introdução aos Estudos sobre 

Patrimônio Cultural 
Professor Losandro Tedeschi FCH 

09/03/2017 

a 

30/05/2017 

III Encontro Nacional sobre 

Conselhos Municipais de 

Educação. 

Professora Maria Alice de 

Miranda Aranda 
FAED 

15/03/2017 

a 

15/05/2017 

Atravessando a Tela: noções 

básicas da narrativa 

cinematográfica 

Professor Paulo Custódio de 

Oliveira 
FACALE 

09/03/2017 

a 

01/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


